
 〒 869－5563 

    熊本県葦北郡芦北町大字湯浦1505－1 

     社会福祉法人 光輪会 

      障害者支援施設 石蕗の里  TEL 0966-86-0515  FAX 86-1194        

      グループホーム つわぶき      TEL            86-0999      FAX 86-0999 

 

    熊本県葦北郡芦北町大字湯浦1506-9 

      障害者グループホーム つわぶきの家 TEL  86-1868   

広報         令和元年9月号  

つわぶき   
・２日  ｼｮｯﾋﾟﾝｸﾞ（生活介護） 

・１１日 防災避難訓練 

・１６日 敬老会 

・１６日 ｼｮｯﾋﾟﾝｸﾞ（入所） 

 

9月の主な行事 

 ○生もの持ち込み禁止のお願い○ 

  6月から10月にかけて、食中毒が発生しやすい時期となっています。日中は気温が高く、 

 食品も大変傷みやすくなります。面会時、生もの等の食品の持ち込みは御遠慮下さいま

す  ようお願い致します。持ち込まれた際は、お持ち帰りいただく事をご了承くださいますよ

う、よろしくお願いします。 

また、先月の広報誌にて面会時のマスクの着用をお願いしておりましたが、 

解除となりましたのでお知らせいたします。 

家族会 

お知らせ 

 ８月１１日に家族会が行なわれました。たくさ

んのご家族に参加いただき、有難うございまし

た。頂いた貴重なご意見は今後に活用させて

いただきます。 

「かしわ団子作り」 
８月１５日、「団子を

丸めて、葉っぱで包み」

お盆恒例のかしわ団子を

作りました。柏の葉っぱ

の香りは昔から変わらな

い懐かしい味です「美味

しいです。子供の頃はご馳

走でした。」と話されて

いました。 

「自衛隊演奏会へ」 
８月２７日、しろやまスカイドームで開

催された自衛隊西部方面隊 第８音楽隊の生

演奏を楽しんで来ました。「懐かしい軍

歌、大河ドラマの主題歌「いだてん」、子

供の人気曲、2020年オリンピックのテーマ

ソング」など、繊細で迫力ある生演奏に感

動しました。 

グループホームだより 

新人職員紹介 

 ８月１２日より勤務しておりま

す、髙見忠尚と申します。津奈木

町出身で、以前は、自衛隊や警

備会社に勤務しておりました。主

に、利用者様の送迎や施設の環

境整備をしていきます。よろしく

お願いいたします。 

髙見忠尚生活支援員 



 

広報つわぶき 

かき氷 

リフター研修 

 ７月２５日に全職員を

対象にリフター研修を行

いました。全居室・入浴

棟にリフター設置がされ

ており、今後も利用者様

が安全に生活できるよ

うに定期的に研修を

行っていきます。 

避難訓練 

 ７月１７日に土砂災害想

定の避難訓練を実施しま

した。 

 最近は地震や大雨など

の自然災害が多くみられ

ています。日頃から避難

訓練を行い、いざという時

に慌てないように避難し

たいものです。 

 今年もかき氷の季節が

やってまいりました。暑い

日が続いていましたが冷

たい氷で少しでも涼を感

じる事ができたのではな

いでしょうか。次回は何

味の氷にしようか楽しみ

ですね。 

  

広報つわぶき 

調理クラブ（お好み焼き・団子作り） 

 ７月２４日にはお好み焼き、

８月７日には団子作りを行い

ました。調理クラブを楽しみに

されている利用者様も多く、

毎回たくさんの方が参加され

ます。上手に出来上がり、皆

様美味しくいただかれていま

した。 

みなさん、真剣にこ 

ねられています！ 

出来立ては美味しいですね！

https://www.google.co.jp/imgres?imgurl=http%3A%2F%2Fimage.space.rakuten.co.jp%2Fd%2Fstrg%2Fctrl%2F9%2Ffa5db010dc4178c085a9a290bd4e08dc78f71c6b.91.2.9.2.gif&imgrefurl=https%3A%2F%2Fplaza.rakuten.co.jp%2Fkyaramerani%2Fdiary%2F201204200000%2F&docid=3REZigde

